GE_GERICHTE A/723/2019 vom 10. Dezember 2019
GE Cour de justice, 2019-12-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_723_2019
FR: GE_GERICHTE A/723/2019 du 10 décembre 2019
IT: GE_GERICHTE A/723/2019 del 10 dicembre 2019
Regeste
DROIT DE LA FONCTION PUBLIQUE;EMPLOYÉ
PUBLIC;FONCTIONNAIRE;RAPPORTS DE SERVICE DE DROIT

procédé à un licenciement « cible » en préférant la licencier plutôt que de prendre des
mesures pour la protéger. 52) Dans leurs observations après enquêtes du 7 novembre 2019,
les HUG ont persisté dans leurs conclusions et leurs explications. 53) Le 11 novembre
2019, les parties ont été informées que la cause était gardée à juger. EN DROIT 1) Interjeté
devant la juridiction compétente, le recours est recevable de ces points de vue (art. 132 de la
loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 31 al. 1 LPAC).
2) Se pose la question de savoir si le recours a été formé dans le délai légal, ce que
contestent les intimés. a. Aux termes de l'art. 62 de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 (LPA - E 5 10), le délai de recours est de trente jours s'il s'agit d'une
décision finale ou d'une décision en matière de compétence (al. 1 let. a) ; le délai court dès
le lendemain de la notification de la décision (al. 3 1 ère phr.) ; la décision qui n'est remise
que contre la signature du destinataire ou d'un tiers habilité est réputée reçue au plus tard
sept jours après la première tentative infructueuse de distribution (al. 4), pour autant que
celui-ci ait dû s'attendre, avec une certaine vraisemblance, à recevoir une communication de
l'autorité, ce qui est le cas chaque fois qu'il est partie à la procédure (arrêt du Tribunal
fédéral 2C_295/2016 du 10 juin 2016 consid. 4.2 ; ATA/1315/2019 du 3 septembre 2019).
La notification d'un acte soumis à réception, comme une décision ou une communication de
procédure, est réputée faite au moment où l'envoi entre dans la sphère de pouvoir de son
destinataire (Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit administratif, vol. II, 3ème éd., 2011,
n. 2.2.8.3 p. 302 s). Il suffit que celui-ci puisse en prendre connaissance (ATF 137 III 308
consid. 3.1.2 ; 118 II 42 consid. 3b ; 115 Ia 12 consid. 3b). Un envoi est réputé notifié à la
date à laquelle son destinataire le reçoit effectivement ( ATA/72/2019 précité consid. 5). b.
Le fardeau de la preuve de la notification d'une décision ou d'une communication de
l'administration et de sa date incombe en principe à l'autorité qui entend en tirer une
conséquence juridique. L'envoi sous pli simple ne permet en général pas d'établir que la
communication est parvenue au destinataire (ATF 129 I 8 consid. 2.2 ; ATA/725/2018 du
10 juillet 2018). L'autorité supporte donc les conséquences de l'absence de preuve en ce
sens que, si la notification ou sa date sont contestées et qu'il existe effectivement un doute à
ce sujet, il y a lieu de se fonder sur les déclarations du destinataire de l'envoi (ATF 136 V
295 consid. 5.9 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_250/2018 du 26 octobre 2018 consid. 5.2 ;
ATA/461/2018 du 8 mai 2018), dont la bonne foi est présumée (arrêt du Tribunal fédéral
1C_634/2015 du 26 avril 2016 consid. 2.1). L'autorité qui entend se prémunir contre le
risque d'échec de la preuve de la notification doit communiquer ses actes judiciaires sous pli
recommandé avec accusé de réception (ATF 129 I 8 consid. 2.2 ; ATA/492/2018 du 22 mai
2018 consid. 4b). En tel cas, lorsque le destinataire de l'envoi n'est pas atteint et qu'un avis

effet, l'indication donnée par la recourante relève manifestement d'une erreur de plume,
comme elle le relève d'ailleurs dans sa réplique. En effet, à teneur du suivi postal « Track &
Trace » figurant au dossier, le pli recommandé contenant la décision litigieuse a été remis
au bureau de poste le 23 janvier 2019 et a fait l'objet d'une première tentative de
communication le 26 janvier 2019. La recourante a par ailleurs indiqué dans sa réplique
avoir pris connaissance de la décision litigieuse par pli simple reçu le 26 janvier 2019. Dès
lors, le recours mis à la poste le 22 février 2019 a été formé en temps utile. 4) a. L'acte de
recours contient, sous peine d'irrecevabilité, la désignation de la décision attaquée et les
conclusions du recourant (art. 65 al. 1 LPA). L'acte de recours contient également l'exposé
des motifs ainsi que l'indication des moyens de preuve. Les pièces dont dispose le recourant
doivent être jointes. À défaut, la juridiction saisie impartit un bref délai au recourant pour
satisfaire à ces exigences, sous peine d'irrecevabilité (art. 65 al. 2 LPA). La juridiction
administrative applique le droit d'office et ne peut aller au-delà des conclusions des parties,
sans pour autant être liée par les motifs invoqués (art. 69 al. 1 LPA). Des conclusions
nouvelles prises au stade de la réplique sont irrecevables ( ATA/1147/2019 du 19 juillet
2019 consid. 3a ; ATA/1235/2018 du 20 novembre 2018 consid. 3b). b. Compte tenu du
caractère peu formaliste de cette disposition, la jurisprudence fait preuve d'une certaine
souplesse s'agissant de la manière par laquelle sont formulées les conclusions du recourant.
Le fait qu'elles ne ressortent pas expressément de l'acte de recours n'est, en soi, pas un motif
d'irrecevabilité, pour autant que l'autorité judiciaire et la partie adverse puissent comprendre
avec certitude les fins du recourant ( ATA/1625/2019 du 5 novembre 2019 consid. 2a ;
ATA/821/2018 du 14 août 2018 consid. 2). c. En l'espèce, la recourante n'a pas pris de
conclusions formelles en annulation de la décision du 14 janvier 2019. L'on comprend
toutefois de ses écrits qu'elle en conteste le bien-fondé, qu'elle sollicite sa réintégration ainsi
que la mise en place de son droit au reclassement. Le recours est ainsi recevable de ce point
de vue également. En revanche, les nouvelles conclusions prises dans la réplique de la

mesures de développement et de réinsertion professionnels et de rechercher si un autre
poste au sein de l'administration cantonale correspond aux capacités de l'intéressé. Les
modalités sont fixées par règlement. b. Il y a motif fondé au sens de l'art. 22 LPAC, lorsque
la continuation des rapports de service n'est plus compatible avec le bon fonctionnement de
l'administration, soit notamment en raison de : l'insuffisance des prestations (let. a) ;
l'inaptitude à remplir les exigences du poste (let. b) ; la disparition durable d'un motif
d'engagement (let. c). L'élargissement des motifs de résiliation des rapports de service, lors
de la modification de la LPAC entrée en vigueur le 31 mai 2007, n'implique plus de
démontrer que la poursuite des rapports de service est rendue difficile, mais qu'elle n'est
plus compatible avec le bon fonctionnement de l'administration ( ATA/783/2016 du 20
septembre 2016). L'intérêt public au bon fonctionnement de l'administration cantonale,
déterminant en la matière, sert de base à la notion de motif fondé, lequel est un élément
objectif indépendant de la faute du membre du personnel. La résiliation pour motif fondé,
qui est une mesure administrative, ne vise pas à punir mais à adapter la composition de la
fonction publique dans un service déterminé aux exigences relatives au bon fonctionnement
dudit service ( ATA/1471/2017 du 14 novembre 2017 ; ATA/674/2017 du 20 juin 2017).
Des manquements dans le comportement de l'employé ne peuvent constituer un motif de
licenciement que lorsqu'ils sont reconnaissables également pour des tiers. Il faut que le
comportement de l'employé perturbe le bon fonctionnement de l'entreprise (en l'espèce, du
département) ou qu'il soit propre à ébranler le rapport de confiance avec le supérieur (arrêt
du Tribunal administratif fédéral A-897/2012 du 13 août 2012 consid. 6.3.2 ; Valérie
DÉFAGO GAUDIN, Conflits et fonction publique : instruments, in Jean-Philippe
DUNAND/ Pascal MAHON [éd.], Conflits au travail, 2015, p. 161-162). c. Quant aux
devoirs du personnel, les membres du personnel sont tenus au respect de l'intérêt de l'État et
doivent s'abstenir de tout ce qui peut lui porter préjudice (art. 20 du règlement d'application
de la loi générale relative au personnel de l'administration cantonale, du pouvoir judiciaire
et des établissements publics médicaux du 24 février 1999 - RPAC - B 5 05.01). Ils se
doivent, par leur attitude, d'entretenir des relations dignes et correctes avec leurs supérieurs,
leurs collègues et leurs subordonnés, et de permettre et de faciliter la collaboration entre ces
personnes (art. 21 let. a RPAC). S'agissant de l'exécution du travail, les membres du
personnel se doivent de remplir tous les devoirs de leur fonction consciencieusement et
avec diligence (art. 22 al. 1 RPAC). d. Les rapports de service étant soumis au droit public,
la résiliation de ceux-ci est en outre assujettie au respect des principes constitutionnels, en
particulier ceux de la légalité, l'égalité de traitement, la proportionnalité et l'interdiction de
l'arbitraire ( ATA/347/2016 du 26 août 2016 consid. 5e ; ATA/1343/2015 précité consid. 8).
7) Le litige porte sur le bien-fondé de la décision de résiliation des rapports de service de la
recourante. 8) La recourante se plaint du fait que son droit d'être entendue aurait été violé
pour plusieurs motifs. Malgré différents entretiens, elle n'avait jamais eu la possibilité de se
déterminer sur les faits concrets qui lui étaient reprochés ni n'avait pu fournir des preuves.

HUGO.RH.DG.0016 ; ci-après : le RPP) est entré en vigueur le 2 juin 2010. Il a entraîné
l'annulation de l'art. 3 du statut, qui prévoyait une procédure de plainte auprès de la
direction des HUG en cas d'atteinte alléguée à la personnalité. Selon l'art. 4 al. 1 RPP, le
Bureau du Conseil d'administration, sur proposition du comité de direction, engage au
minimum un conseiller en protection de la personnalité, habilité à fonctionner en qualité de
médiateur dans le cadre de conflits ou de situations relevant du présent règlement. Le
membre du personnel des HUG qui se plaint d'une atteinte à sa personnalité doit saisir
préalablement le médiateur (art. 9 RPP), qui est indépendant de l'institution, bien que
rattaché administrativement au président du conseil d'administration (art. 6 al. 1 RPP).
Après la phase de médiation proprement dite (art. 10 et 11 RPP), s'ouvre une phase
décisionnaire dans laquelle le médiateur instruit la cause, puis établit un rapport à l'attention
de l'autorité d'engagement (le conseil d'administration en l'espèce ; art. 10 al. 1 LPAC), qui
prend alors une décision contre laquelle un recours auprès de la chambre administrative est
ouvert (art. 13 ss et 21 RPP). Il existe ainsi, à teneur de ce règlement interne, une procédure
menant à une décision au sens de l'art. 4 al. 1 LPA, prise par une autorité administrative (art.
5 let e LPA en relation avec l'art. 5 al. 1 LEPM ; ATA/119/2013 du 26 février 2013). b. En
l'espèce, la recourante allègue avoir pris contact avec la conseillère en protection de la
personnalité des HUG, soit la médiatrice visée par le RPP. Toutefois, aucun élément au
dossier ne vient étayer cette affirmation. Il n'apparaît d'ailleurs pas qu'une décision aurait
été rendue conformément à la procédure prévue par le RPP. Cela étant, la chambre de céans

l'administration cantonale correspond aux capacités de l'intéressé (art. 21 al. 3 in fine
LPAC). b. L'art. 46A RPAC et l'art. 48A du statut règlent le reclassement. Ils exigent entre
autres que les éléments constitutifs d'un motif fondé soient dûment établis lors d'entretiens
de service (art. 48A al. 1 du statut ; art. 46A al. 1 RPAC). Selon l'art. 46A al. 1 RPAC,
lorsque les éléments constitutifs d'un motif fondé de résiliation sont dûment établis lors
d'entretiens de service, un reclassement selon l'art. 21 al. 3 LPAC est proposé pour autant
qu'un poste soit disponible au sein de l'administration et que l'intéressé au bénéfice d'une
nomination dispose des capacités nécessaires pour l'occuper. Des mesures de
développement et de réinsertion professionnels propres à favoriser le reclassement sont
proposées (art. 46A al. 2 RPAC). L'intéressé est tenu de collaborer. Il peut faire des
suggestions (art. 46A al. 3 RPAC). c. Le principe du reclassement, applicable aux seuls
fonctionnaires, est l'une des expressions du principe de la proportionnalité. Il impose à l'État
de s'assurer, avant qu'un licenciement ne soit prononcé, qu'aucune mesure moins
préjudiciable pour l'administré ne puisse être prise (art. 36 al. 3 de la Constitution fédérale
de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_309/2008 du 28 janvier 2009 consid. 2.2 ; ATA/1284/2019 du 27 août 2019 consid. 3 et
les arrêts cités ; MGC 2005-2006/XI A 10420). d. L'employeur a l'obligation préalable
d'aider l'intéressé et de tenter un reclassement, avant de prononcer la résiliation des rapports
de service d'un agent public au bénéfice d'une nomination : il s'agit tout d'abord de proposer
des mesures dont l'objectif est d'aider l'intéressé à retrouver ou maintenir son «
employabilité », soit sa capacité à conserver ou obtenir un emploi, dans sa fonction ou dans
une autre fonction, à son niveau hiérarchique ou à un autre niveau. Avant qu'une résiliation
ne puisse intervenir, différentes mesures peuvent être envisagées et prendre de multiples
formes. À titre d'exemples, on pense au certificat de travail intermédiaire, au bilan de
compétences, à un stage d'évaluation, aux conseils en orientation, aux mesures de formation
et d'évolution professionnelles, à l'accompagnement personnalisé, voire à « l'outplacement
». Il s'agit ensuite de rechercher si une solution alternative de reclassement au sein de la
fonction publique cantonale peut être trouvée, les recherches de l'État employeur devant
s'étendre à tous les postes de la fonction publique correspondant aux capacités de l'intéressé
(MGC 2005-2006/XI A 10420 s ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_697/2017 du 11 octobre
2018 ; ATA/1143/2018 du
E. 30
octobre 2018 ; ATA/253/2018 du 20 mars 2018). e. Selon la jurisprudence, lorsque la loi
prescrit à l'État de ne pas licencier une personne qu'il est possible de reclasser ailleurs, elle
ne lui impose pas une obligation de résultat, mais celle de mettre en oeuvre tout ce qui peut
être raisonnablement exigé de lui ( ATA/679/2017 du 20 juin 2017 consid. 7c ;
ATA/298/2016 du 12 avril 2016 consid. 5b ; ATA/128/2015 du 3 février 2015 consid. 4). f.
L'autorité administrative est dispensée de l'obligation d'ouvrir une procédure de
reclassement si le médecin conseil atteste que le fonctionnaire n'est pas médicalement apte à
reprendre un emploi quelconque au sein de l'État de Genève à court et à moyen terme, que
le fonctionnaire ne conteste pas cette situation et que le délai de protection de la résiliation
des rapports de service pour temps inopportun est échu ( ATA/783/2014 du 7 octobre 2014
confirmé par arrêt du Tribunal fédéral 8C_839/2014 du 5 mai 2015) g. La jurisprudence
fédérale a relevé que lorsqu'un reclassement revenait en fin de compte à reporter dans un
autre service des problèmes de comportement reprochés au recourant, il paraissait illusoire
(arrêt du Tribunal fédéral 8C_839/2014 du 5 mai 2015 consid. 7.1). La chambre de céans a
déjà retenu, dans le cas d'un licenciement pour motif fondé, que l'intérêt public à la
protection de la personnalité des collaborateurs de l'État était prépondérant par rapport à
l'intérêt du recourant de se voir soumettre à une procédure de reclassement, le harcèlement
sexuel et l'atteinte à la personnalité étant inacceptables ( ATA/674/2017 du 20 juin 2017
consid. 21). Compte tenu de l'attitude générale inappropriée de l'intéressé sur son lieu de
travail, insuffisamment respectueuse de la sphère personnelle d'autrui, et de comportements
inappropriés à l'égard de certaines collaboratrices, ayant conduit à un avertissement et la
fixation d'objectifs visant à l'améliorer en vain, la continuation des rapports de service
n'était plus compatible avec le bon fonctionnement du département intimé. Ce dernier
pouvait donc valablement constater une inaptitude à remplir les exigences de son poste de la
part du recourant ( ATA/674/2012 précité consid. 19). Dans un ATA/1476/2019 du 8
octobre 2019, la chambre de céans a retenu que c'était à bon droit que la collectivité
publique concernée avait refusé de reclasser un homme ayant commis des actes constitutifs
de harcèlement sexuel, en se fondant sur les conclusions du groupe de confiance. Il avait
parallèlement persisté tout au long de la procédure, à contester les faits reprochés ou en
diminuer la portée par rapport à son ancienneté et ses compétences techniques. Soumettre
un éventuel reclassement à la condition qu'il subirait régulièrement des évaluations de son
comportement ne semblait pas suffisant pour assurer la protection de la personnalité des
collaborateurs de l'État. Un reclassement paraissait illusoire, dans la mesure où cela
reviendrait à reporter dans un autre service ses problèmes de comportement. Il
n'apparaissait pas davantage qu'une autre mesure ou solution alternative au reclassement
aurait pu être envisagée. Le recourant n'en suggérait d'ailleurs aucune. Ces cas sont
toutefois exceptionnels. Seules les circonstances particulières, dûment établies à satisfaction
de droit, peuvent justifier une telle exception au principe légal du reclassement et faire
primer l'intérêt public et privé de nombreux employés de l'État sur l'intérêt privé, pourtant
important, de la personne licenciée ( ATA/1579/2019 du 29 octobre 2019 consid. 12h). 14)
En ce qui concerne la proportionnalité de la décision, suite aux nombreux mises en garde,
entretiens et objectifs fixés à la recourante qui sont tous restés sans succès, la décision de
mettre un terme aux rapports de travail était apte à rétablir le fonctionnement normal du
service. Toutefois, cela ne remet pas en cause le fait que les intimés se devaient, pour
respecter pleinement le principe de proportionnalité et la loi, de tenter de reclasser la
recourante. À cet effet, le responsable RH du département J______ a effectivement adressé
un courriel aux responsables RH des autres départements des intimés indiquant être à la
rechercher d'un poste pour la recourante en vue de son reclassement « avant licenciement ».
Toutefois, ledit courriel faisait état des manquements reprochés à la recourante et indiquait
que celle-ci était inapte dans sa fonction d'ASSC et qu'elle ne souhaitait pas de
reclassement. Dans ces circonstances, la tentative de reclassement était inévitablement
vouée à l'échec, ce d'autant plus que certains éléments étaient inexacts. En effet, il ressort du
dossier que la recourante a sollicité à plusieurs reprises un changement de service, de sorte
qu'il ne peut être considéré qu'elle n'était pas favorable à un reclassement, à tout le moins au
sein des HUG. Il sera encore relevé que, nonobstant le courriel du Dr G______ indiquant
que la recourante n'était plus apte à exercer le poste d'ASSC à 80 % au sein des HUG, la
recourante conteste son inaptitude. Il ne ressort d'ailleurs pas du dossier que celle-ci ait été
en arrêt maladie lorsque la procédure de reclassement aurait dû intervenir. Dès lors, les
intimés n'étaient pas dispensés de l'obligation d'ouvrir une procédure de reclassement La
procédure de reclassement, formalisée à l'art. 46A RPAC et 48A du statut, prévoit plusieurs
étapes obligatoires. Les exceptions au reclassement précitées ne sont pas réalisées en
l'espèce. Dès lors, en ne mettant pas correctement en place la procédure de reclassement, les
intimés ont violé la loi. Cette erreur de procédure rend la décision de licenciement du 14
janvier 2019 contraire au droit ( ATA/1193/2017 du 22 août 2017 consid. 8). 15) a. Si la
résiliation des rapports de service est contraire au droit, la chambre administrative peut
proposer la réintégration à l'autorité compétente (al. 3). En cas de décision négative de
l'autorité compétente ou de refus du recourant, la chambre administrative fixe une
indemnité au recourant, dont le montant ne peut être inférieur à un mois et supérieur à
vingt-quatre mois du dernier traitement brut à l'exclusion de tout autre élément de
rémunération (al. 4). En l'espèce, les intimés n'ont pas formellement indiqué dans leurs
écritures qu'ils seraient opposés à la réintégration de la recourante. Toutefois, compte tenu
des circonstances du cas d'espèce, à savoir qu'ils ont libéré celle-ci de son obligation de
travailler le jour de l'entretien de service déjà, soit le 22 mai 2017, puis ont refusé à
plusieurs reprises les propositions de la recourante de reprendre son travail, il y a lieu de
considérer qu'ils y sont effectivement opposés. Il y a lieu de procéder à la fixation de
l'indemnité à laquelle elle a droit en vertu de l'art. 31 LPAC. b. Pour fixer l'indemnité, il y a
lieu de tenir compte de l'ensemble des circonstances du cas d'espèce, et de les apprécier sans
donner une portée automatiquement prépondérante à certains aspects, comme le fait d'avoir
ou non retrouvé un emploi en cours de procédure ( ATA/274/2015 du 17 mars 2015 consid.
9b ; ATA/744/2014 du 23 septembre 2014 consid. 4b et les références citées). Cette
jurisprudence a été confirmée par le Tribunal fédéral (arrêts du Tribunal fédéral
8C_472/2014 du 3 septembre 2015 consid. 11.2 ; 8C_421/2014 du 17 août 2015 consid.
3.4.2 ; 8C_436-437/2014 du 16 juillet 2015 consid. 9.2 ; ATA/347/2016 précité). c. Depuis
la modification de l'art. 31 LPAC entrée en vigueur le 19 décembre 2015, les indemnités
allouées par la chambre administrative en cas de violation de la procédure de reclassement
ont notamment été allouées de la manière suivante : - six mois d'indemnité ont été accordés
à la recourante ( ATA/1193/2017 précité confirmé par le Tribunal fédéral le 11 octobre
2018 dans la cause 8C_697/2017 ) pour absence de procédure de reclassement, les
circonstances comprenant aussi la durée des rapports de service (douze ans), les conditions
du transfert de la recourante au service de facturation - présenté par la hiérarchie comme
une nouvelle chance, alors qu'apparaissait dans la procédure l'intention de son employeur
d'écarter la recourante -, le manque de soutien de la hiérarchie dans le cadre de la procédure
d'enquête administrative ouverte contre son supérieur hiérarchique et qui avait affecté la
recourante, la chronologie des événements (la recourante avait été convoquée à un entretien
de service et s'était fait licencier à l'issue d'une procédure qui ne la concernait pas
directement et lors de laquelle elle n'avait pas pu se défendre alors que de nombreux
témoignages l'avaient accablée) ; - neuf mois pour une absence de reclassement et un refus
de réintégrer l'intéressé ( ATA/1195/2017 du 22 août 2017 confirmé par arrêt du Tribunal
fédéral 8C_696/2017 ) ; - huit mois du dernier traitement brut à une recourante compte tenu
du licenciement malgré la reprise du travail, des conditions fixées à la reprise, la capacité de
travail reconnue par certificat médical comme entière, remise en question par l'IMAD qui
n'avait pas d'autres éléments à apporter à l'appui de sa contestation, la bonne qualité des
prestations de la recourante, l'incapacité de travail résultant de problèmes avec un supérieur
hiérarchique, mais aussi la durée des rapports de service (de six ans) et l'absence de
limitations fonctionnelles déterminantes ( ATA/1679/2019 du 19 novembre 2019). d. La
chambre administrative a pour pratique de fixer l'indemnité pour refus de réintégration à un
certain nombre de mois du dernier traitement brut de l'employé, conformément à l'art. 31 al.
4 LPAC ( ATA/1042/2016 du 13 décembre 2016 ; ATA/258/2014 du 15 avril 2014). De
plus, l'indemnité fondée sur cette disposition comprend le treizième salaire au prorata du
nombre de mois fixés et n'est pas soumise à la déduction des cotisations sociales (
ATA/1042/2016 précité ; ATA/590/2016 du 12 juillet 2016 ; ATA/1213/2015 du 10
novembre 2015). En l'absence de conclusion sur ce point, les intérêts moratoires n'y sont
pas additionnés (art. 69 al. 1 LPA ; ATA/273/2015 du 17 mars 2015 ; ATA/193/2014 du 1
er avril 2014). e. En l'espèce, étant donné l'ensemble des circonstances susmentionnées, à
savoir notamment une procédure de reclassement biaisée par la teneur du courriel adressé
par le responsable RH aux responsables RH des autres départements des intimés, la durée
des rapports de service (pratiquement neuf ans), l'âge de la recourante (51 ans), l'existence
de reproches fondés, l'indemnité, conformément à la pratique de la chambre de céans, sera
arrêtée à quatre mois du dernier traitement mensuel brut de la recourante au sens de l'art. 2
de la loi concernant le traitement et les diverses prestations alloués aux membres du
personnel de l'État et des établissements hospitaliers du 21 décembre 1973 (LTrait - B 5
15). 16) Au vu de ce qui précède, le recours sera admis partiellement. La décision querellée
sera déclarée contraire au droit. L'indemnité pour refus de réintégration sera fixée à quatre
mois du dernier traitement brut de la recourante au sens de l'art. 2 LTrait, à l'exclusion de
tout autre élément de rémunération et sans intérêt moratoire. 17) La recourante plaidant au
bénéfice de l'assistance juridique, il ne sera pas perçu d'émolument. Une indemnité de
procédure, réduite, de CHF 800.- lui sera allouée à la charge des HUG (art. 87 al. 2 LPA).
Aucune indemnité de procédure ne sera allouée à l'autorité intimée, qui dispose d'un service
juridique (art. 87 al. 2 LPA ; ATA/201/2018 du 6 mars 2018 consid. 13 ; ATA/1043/2016
du 13 décembre 2016 et les références citées). * * * * *
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.